
 - 1 - 

 
UNIVERSITÉ CHEIKH ANTA DIOP DE DAKAR 

   

B.P. 5005 - Dakar-Fann - SÉNÉGAL 

Tél. 825 05 30 ; fax (221) 825 28 83 -   

e.mail : Rectorat@ucad.sn 

   

DIRECTION DE LA RECHERCHE 

 

ARRETE  

portant création et organisation de l’Ecole Doctorale 

« Eau, Qualité et Usages de l’Eau » 

 
Rapport de présentation 

 

Il est reconnu par l’ensemble de la communauté scientifique et ceci depuis de très nombreuses années que l’eau est 

un bien essentiel à l’homme. 

 

En Afrique donc, plus que partout ailleurs, l’eau est l’instrument premier du développement socio-économique. La 

disponibilité d’une eau en quantité et en qualité est au cœur des efforts d’éradication de la pauvreté. La combinaison 

d’une eau potable et d’équipements sanitaires adéquats est une condition préalable pour la santé des populations et 

pour le succès dans le combat contre la pauvreté, la faim, la mortalité infantile et l'inégalité des genres. 

L’eau est donc un domaine transversal qui se retrouve dans divers aspects du développement humain, de la gestion 

des ressources naturelles et des pratiques de bonne gouvernance. Une Ecole Doctorale axée sur l’eau permet de 

prendre en charge la caractère pluridisciplinaire des études, politiques de protection de la ressource sans oublier les 

relations avec l’environnement et le milieu humain 

L’Ecole doctorale « Eau, Qualité et Usage de l’Eau » est basée sur une approche intégrée et 

pluridisciplinaire couvrant un vaste éventail de disciplines axées sur l’eau, son environnement, ses interactions avec 

l’homme et son milieu. Sa création répond principalement au souci de se mettre à niveau par rapport aux grandes 

politiques et orientations en matière d’Eau dans le Monde. L’Ecole doctorale permet également de prendre en charge 

le caractère pluridisciplinaire des études, politiques de protection et de développement des ressources en eau, en 

relation avec l’environnement et le milieu humain. Le programme de l’École porte sur la recherche et la formation 

visant à aider les populations à mieux gérer leurs ressources en eau. 

Tel est Monsieur le Recteur,  l’économie du présent projet d’arrêté soumis à Votre signature 

 

 

Fait à Dakar, le 26 Mai 2008 

 

Le Directeur de la Recherche 

Pr Bhen Sikina TOGUEBAYE 



 - 2 - 

 

 
UNIVERSITÉ CHEIKH ANTA DIOP DE DAKAR 

   

B.P. 5005 - Dakar-Fann - SÉNÉGAL 

Tél. (221) 33825 05 30 ; fax (221) 33 825 28 83 -   

e.mail : Rectorat@ucad.sn 

   

RECTORAT 

  

  

ARRETE  

portant création et organisation de l’Ecole Doctorale 

« Eau, Qualité et Usages de l’Eau » 

 

 

Le Recteur, 

Président de l’Assemblée de l’université 

 

 

VU la loi n° 67-45 du 13 juillet 1967 relative à l’Université de Dakar, modifiée ; 

VU la loi n° 81-59 du 9 novembre 1981 portant statut du personnel enseignant des universités, modifiée ; 

VU la loi n° 91-22 du 30 janvier 1991 d’orientation de l’éducation nationale ; 

VU le décret n° 70-1135 du 13 octobre 1970 portant statut de l’université de Dakar, modifié ; 

VU l’avis du Conseil scientifique de l’Université Cheikh Anta Diop en sa séance du 23 Juin 2007 ; 

VU  l’avis de l’Assemblée de l’Université en sa séance du 14 mai 2008 

 

 

ARRETE 

 

CHAPITRE I 

 

Dispositions générales 

 

 

Article premier : Il est créé à l’Université Cheikh Anta Diop de Dakar (UCAD) une Ecole doctorale dénommée 

Ecole doctorale « Eau, Qualité et Usages de l’Eau » (EDEQUE). 

 

Article 2. L’Ecole doctorale est commune aux établissements ci-dessous de l’UCAD : 

 Faculté des Lettres et Sciences Humaines (FLSH) 

 Faculté des Sciences et Techniques (FST) 

 Faculté des Sciences Juridiques et Politiques (FSJP) 

 Faculté des Sciences Economiques et de Gestion (FASEG) 

 Faculté de Médecine, de Pharmacie et d’Odontostomalogie (FMPOS) 

 Ecole Supérieure Polytechnique (ESP) 



 - 3 - 

 Institut Fondamental d’Afrique Noire-Cheikh Anta DIOP (IFAN-Ch. A. DIOP) 

 

Ces établissements hébergent au moins une formation doctorale et/ou un laboratoire ou équipe d’accueil en thèse de 

l’Ecole doctorale. 

 

D’autres établissements de l’UCAD peuvent s’associer ultérieurement à ces établissements en créant une formation 

doctorale intégrée à l’Ecole doctorale et/ou en mettant à la disposition de l’Ecole doctorale un laboratoire ou une 

équipe d’accueil en thèse. 
 

 

CHAPITRE II 

Objectifs 

Article 3 : Les objectifs majeurs de l’Ecole doctorale sont: 

 former des docteurs dans le domaine des  sciences de l’eau ; 

 concevoir et piloter des projets dans le domaine ; 

 promouvoir et développer l’éducation relative à l’eau. 

 

CHAPITRE III 

Accès  aux formations doctorales de l’Ecole doctorale  
 

Article 4 : L’accès  aux formations doctorales de  l’Ecole se fait par sélection sur la base des critères d’excellence 

définis dans le Règlement Intérieur de l’Ecole. 

Les candidats  doivent être titulaires d’un Master ou d’un diplôme jugé  équivalent. 

. 

 

CHAPITRE IV 

Formations doctorales 

 

Article 5 : L’Ecole doctorale rassemble quatre mentions qui regroupent les formations doctorales listées dans le 

tableau ci-après, ainsi que leurs établissements de rattachement au sein de l’Université Cheikh Anta Diop de Dakar. 

 
 

Mention Formation doctorale Etablissement de 

rattachement 

RESSOURCES EN EAU Hydraulique  FST 

Climat et impacts climatiques  ESP 

Hydrologie continentale  FLSH 

Hydrogéologie  FST 

Chimie, microbiologie et traitement de l’eau FST 

USAGES ET DEMANDES EN EAU Eau et stratégies spatiales traditionnelles et 

modernes 

FLSH 

Economie de l’eau  FASEG 

EAU, ENVIRONNEMENT ET 

SOCIETES  

Eau et développement  FASEG 

Eau, Environnement et Santé FLSH 

Politique de l’eau FSJP 

Gestion intégrée des ressources en eau FLSH 

GESTION DU LITTORAL Environnement Littoral FST 

Gouvernance du Littoral FLSH 



 - 4 - 

Mention Formation doctorale Etablissement de 

rattachement 

Génie du Littoral FST 

 

D’autres formations doctorales peuvent être créées au sein de l’Ecole doctorale. 

 

 

CHAPITRE V 

Etablissements partenaires et laboratoires ou équipes d’accueil en thèse de l’Ecole Doctorale 

 

Article 6 : Les établissements d’enseignement supérieur et/ou de recherche nationaux ou étrangers partenaires 

scientifiques de l’Ecole doctorale assurent des enseignements au sein de l’Ecole doctorale et/ou accueillent dans 

leurs laboratoires des étudiants en formation. La liste de ces établissements figure en annexe du présent arrêté.  

 

D’autres établissements d’enseignement supérieur et/ou de recherche nationaux ou étrangers peuvent rejoindre 

l’Ecole Doctorale en qualité de partenaire scientifique. 

 

Article 7 : Les laboratoires et équipes d’accueil en thèse de l’Ecole doctorale sont : 

 

 Faculté des Sciences et Techniques 

- Laboratoire d’Hydrochimie et d’Hydrogéologie 

- Laboratoire de Chimie Minérale et Analytique 

- Laboratoire d’Hydraulique et de Mécanique des fluides 

- Laboratoire de Photochimie et d’Analyse 

- Laboratoire Atomes Lasers 

- Equipe de recherche en « Gestion des ressources hydrogéologiques » 

- Institut des Sciences de l’Environnement 

 

 Faculté des Lettres et Sciences Humaines 

- Laboratoire de Morphologie et d’Hydrologie 

- Laboratoire de Géographie Humaine 

- Laboratoire de Climatologie et Environnement 

- Laboratoire de Biogéographie 

- Equipe de recherche « Eau et stratégies spatiales traditionnelles et modernes » 

- Equipe de recherche « Usages et demandes en eau » 

- Equipe de recherche « Bassins transfrontaliers » 

- Laboratoire d’Etude et de Recherche en Géomatique (LERG) 

 

 Faculté des Sciences Juridiques et Politiques 

- Laboratoire de Droit et Politique de l'Environnement 

- Centre de Recherches, d’Etudes et de Documentation sur les Institutions et  Législations Africaines 

(CREDILA) 

 

 Faculté des Sciences Economiques et de Gestion 

- Centre de Recherche Economique Appliquée (CREA) 

- Laboratoire d’Analyse de Politique Publique (LAPP) 

- Equipe de recherche « Pauvreté et Développement en Eau » 

 

 Faculté de Médecine, Pharmacie et d’Odonto-Stomatologie 

- Laboratoire d’Hydrologie et de Toxicologie 

- Service de Parasitologie et Mycologie 

- Laboratoire de Chimie Analytique et de Bromatologie 

 



 - 5 - 

 Ecole Supérieure Polytechnique (ESP) 

- Laboratoire de Physique de l’Atmosphère et Océan Siméon Fongang 

- Laboratoire de Mécanique des Fluides 

 

 Institut Fondamental d’Afrique Noire-Cheikh Anta DIOP (IFAN-C. A. D.)) 

- Laboratoire de Traitement des Eaux Usées (LATEU), Centre Régional d’Excellence de l’OMS 

 

 Université Gaston Berger de Saint-Louis (UGB) 

- UFR de Lettres et Sciences Humaines,  

o Section de Géographie 

o Groupe Interdisciplinaire de Recherche pour l’Appui à la Planification Régionale et au 

Développement Local (GIRARDEL) 

o Equipe de recherche « Gestion Intégrée des Ressources en Eau » (GIRE) 

 

- UFR de Mathématiques et d’Informatique 

o Laboratoire d’Analyse Numérique et Informatique (LANI) 

 

- UFR de Sciences Juridiques 

o Groupe d’Etudes et de Recherches Constitutionnelles et Politiques (GERCOP) 

 

 Centre Hospitalier National Universitaire de Fann à Dakar  

- Laboratoire de Parasitologie-Mycologie  

 

 Institut Pasteur de Dakar 

 

 Université Louis Pasteur (ULP) - Strasbourg I 

Faculté de Géographie et d’Aménagement 

- Laboratoire Image et Ville - UMR 7011 (CNRS/Strasbourg I), Strasbourg 

 

 Université Michel Montaigne - Bordeaux 3 

Faculté de Géographie et d’Aménagement 

- Aménagement, Développement, Environnement, Santé et Sociétés (ADES) – UMR 5185 

(CNRS/Bordeaux 3), Bordeaux 

- Dynamique des milieux et sociétés dans les espaces tropicaux (DYMSET) - UMR 5064 

(CNRS/Bordeaux 3), Bordeaux 

 

 Université de Versailles Saint-Quentin-en-Yvelines (UVSQ) 

- Centre d’Economie et d’Ethique pour l’Environnement et le Développement (C3ED) - UMR 063 

(UVSQ/IRD), Guyancourt France 

 

 Institut de Recherche pour le Développement  

Département Milieux et Environnement 

- Laboratoire des Interactions Sol-Agrosystème-Hydrosystème (LISAH), Unité Mixte de Recherche 

(Agro Montpellier, INRA, IRD), Montpellier 

- Laboratoire Gestion Eau Acteurs et Usages (G-Eau), Unité Mixte de Recherche (CEMAGREF, 

CIRAD, ENGREF, IRD/UR DIVAH), Montpellier 

- HydroSciences Montpellier (HSM), Unité de Mixte de Recherche (IRD, UM1, UM2, CNRS), 

Montpellier 

- Laboratoire des Transferts Hydriques dans l’Environnement (LTHE), Unité Mixte de Recherche, 

Grenoble 

- Laboratoire Interface Nature et Société (LINUS) 

 

 Centre de Suivi Ecologique de Dakar (CSE) 

- Département Gestion des Ressources Naturelles et Evaluation Environnementale 



 - 6 - 

- Département Veille Environnementale 

- Département Géomatique 

 

 Swiss Federal Institute of Aquatic Science and Technology (Eawag) 

- Department of Water and Sanitation in Developing Countries (Sandec) 

 

D’autres laboratoires ou équipes d’accueil de doctorants peuvent joindre l’Ecole doctorale en qualité de Laboratoire 

d’accueil en thèse. 

 

Article 8 : L’Ecole doctorale peut établir une coopération avec des organismes publics ou privés œuvrant dans le 

domaine de l’eau. 

 

CHAPITRE VI 

Organisation administrative   

 

Article 9 : L’EDEQUE est dirigée par un Directeur assisté d'un Conseil Scientifique et Pédagogique (CSP).  

 

La Directeur : 

- préside le Conseil Scientifique et Pédagogique ; 

- assure l’administration et le fonctionnement de la structure ; 

- recherche les financements ; 

- met en œuvre la politique pédagogique et scientifique de l’Ecole Doctorale ;  

- présente chaque année à l’Assemblée de l’Université Cheikh Anta Diop de Dakar un rapport validé par 

le Conseil scientifique et pédagogique (CSP) ; 

 

Le Conseil scientifique et pédagogique (CSP) : 

- élabore la politique pédagogique et scientifique de l’Ecole Doctorale ; 

- valide le rapport du Directeur ; 

- contrôle l’utilisation des moyens ; 

- veille au suivi des thèses ainsi qu’à la mise en place et au bon fonctionnement des activités de l’École ; 

- propose au Recteur la nomination du Directeur ; 

- sélectionne les candidats à une formation doctorale ; 

- élabore le Règlement Intérieur de l’Ecole Doctorale qui précise les modalités de fonctionnement 

administratif, financier, scientifique et pédagogique validé par le Recteur. 

 

Article 10 : Le Conseil Scientifique et Pédagogique est composé de : 

 

Responsables de formations doctorales : 

 

Prénoms et noms Formations doctorales Etablissements 

Cheikh Bécaye GAYE Hydrogéologie FST 

Aminata DIASSE SARR Chimie, microbiologie et 

traitement de l’eau 

FST 

Soussou SAMBOU Hydraulique FST 

Alioune KANE Hydrologie Continentale FLSH 

 Gouvernance du Littoral FLSH 

Gestion intégrée des ressources en 

eau 

FLSH 

Amadou Thierno GAYE Climat et impacts climatiques ESP 

Amadou DIOP Eau et stratégies spatiales 

traditionnelles et modernes 

FLSH 



 - 7 - 

Abdoulaye DIAGNE Economie de l’eau FASEG 

Eau et développement FST 

Ousmane FAYE Eau, Environnement et Santé FLSH 

Ibrahima LY Politique de l’eau FSJP 

Aliou GUISSE Environnement du littoral FST 

Isabelle NIANG Génie littoral FST 

 

Responsables de laboratoires ou équipes de recherche : 

 

Prénoms et noms Laboratoires ou équipes de 

recherche 

Etablissements 

Abdoulaye FAYE Laboratoire d’Hydrochimie et 

d’Hydrogéologie 

FST 

Courfia DIAWARA Laboratoire de Chimie Minérale et 

Analytique 

FST 

Honoré DACOSTA Laboratoire de Morphologie et 

d’Hydrologie 

FLSH 

Aminata NIANG DIENE Laboratoire de Géographie 

Humaine 

FLSH 

Paul NDIAYE Laboratoire de Biogéographie FLSH 

Seydou NIANG Laboratoire de Traitement des Eaux 

Usées (LATEU) 

IFAN 

Amadou DIOUF Laboratoire d’Hydrologie et de 

Toxicologie 

FMPOS 

Omar GAYE Service de Parasitologie et 

Mycologie 

FMPOS 

Omar NDIR Service de Parasitologie et 

Mycologie 

FMPOS 

Serigne Modou FALL Groupe Interdisciplinaire de 

Recherche pour l’Appui à la 

Planification Régionale et au 

Développement Local 

(GIRARDEL) 

UGB Saint Louis 

Mary Teuw NIANE Laboratoire d’Analyse Numérique 

et Informatique 

UGB Saint Louis 

Ibrahima SILLA Groupe d’Etudes et de Recherches 

Constitutionnelles et Politiques 

(GERCOP) 

UGB,  Sain Louis 

Marc VOLTZ Laboratoire des Interactions Sol-

Agrosystème-Hydrosystème 

(LISAH) 

IRD, Montpellier 

Patrice GARIN Laboratoire Gestion Eau Acteurs et 

Usages (G-Eau) 

IRD, Montpellier 

Jean Dominique CREUTIN Laboratoire HydroSciences 

Montpellier (HSM) 

IRD, Montpellier 

Eric SERVAT Laboratoire des Transferts 

Hydriques dans l’Environnement 

(LTHE) 

IRD, Grenoble 



 - 8 - 

Prénoms et noms Laboratoires ou équipes de 

recherche 

Etablissements 

Assize TOURE Centre de Suivi Ecologique CSE / Dakar 

Alphonse TINE Laboratoire de Photochimie et 

d’Analyse 

FST 

Joël HUMBERT Laboratoire Image et Ville ULP-Strasbourg I 

Alioune BA Equipe de recherche « Eau et 

stratégies spatiales traditionnelles et 

modernes » 

FLSH 

Ndiacé DIOP Equipe de recherche « Usages et 

demandes en eau » 

FLSH 

Amadou Abdoul SOW Equipe de recherche « Bassins 

transfrontaliers » 

FLSH 

El Hadji Ibrahima NDAO Equipe de recherche « Pauvreté et 

Développement en Eau » 

FASEG/UCAD 

Adrien COLY Equipe de recherche « Gestion 

Intégrée des Ressources en Eau » 

UGB, Saint-Louis 

Yémou DIENG Laboratoire de Parasitologie-

Mycologie 

CHU - Fann 

Amadou Tahirou DIAW Laboratoire d’Etudes et de 

Recherches en Géomatique (LERG) 

ESP 

 Raymond MALOU Equipe de recherche « Gestion des 

ressources hydrogéologiques » 

FST 

Pape Goumba LO Equipe de recherche « Erosion 

côtière » 

FST 

Jacques QUENSIERE Centre d’Economie et d’Ethique 

pour l’Environnement et le 

Développement (C3ED) 

UVSQ, Guyancourt 

 

Enseignants-chercheurs ou Chercheurs de rang A : 

 

Prénoms et noms Spécialités Etablissements 

Serigne FAYE Hydrogéologie FST 

El Hadji SOW Hydrobiologie FST 

 

Enseignants-chercheurs ou Chercheurs de rang B : 

 

Prénoms et noms Spécialités Etablissements 

Falilou Mbacké SAMBE Assainissement, 

Génie chimique 

ESP 

Abdoul Aziz YAM Chirurgie dentaire, 

Pédiatrie 

FMPOS 

 

Représentants des étudiants 



 - 9 - 

Prénoms et noms Formations 

doctorales 

Etablissements 

Boubacar CISSE Hydrologie 

Continentale 

FLSH 

Madeleine SARR Chimie, 

Microbiologie et 

Traitement de l’eau 

FST 

 

Personnalités extérieures à l’Ecole Doctorale : 

 

Prénoms et noms Fonctions Institutions 

Anta SECK  Directrice Direction de Gestion et de Planification 

des Ressources en Eau (DGPRE) 

Mouhamed Salem OULD 

MERZOUG 

Haut-Commissaire  Organisation pour la Mise en Valeur du 

fleuve Sénégal (OMVS) 

Salif DIOP Chef Section Eau 

et Ecosystèmes  

Programme des Nations Unies pour 

l’Environnement (PNUE) 

Babacar DIENG Président Partenariat National sur l’Eau au 

Sénégal (PNES) 

Souleymane NIANG Président Académie Nationale des Sciences et 

Techniques du Sénégal) 

 

 

 

TITRE VII 

Dispositions finales 

 

Article 11 : Les Chefs d’établissements, le Secrétaire Général et l’Agent comptable de l’UCAD sont chargés chacun 

en ce qui le concerne de l’exécution du présent arrêté. 

 Fait à Dakar le : 

 Le Recteur 

 Président de l’Assemblée de l’Université 



 - 10 - 

ANNEXE 

 

Liste des établissements d’enseignement supérieur et/ou de recherche nationaux ou étrangers partenaires 

scientifiques de l’Ecole Doctorale 

- Université Gaston Berger de Saint-Louis  

- Univeresité de Thiès 

- Université Louis Pasteur, Strasbourg I, France 

- Université Michel de Montaigne, Bordeaux 3, France 

- Institut de Recherche pour le Développement 

- Institut Pasteur de Dakar 

- Institut Sénégalais de Recherches Agricoles  

- Centre de Coopération Internationale en Recherche Agronomique pour le Développement 

- Centre de Suivi Ecologique de Dakar 

- Swiss Federal Institute of Aquatic Science and Technology (Eawag) 

 

 


